
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Of. ЯоЛ-Y ы, 3911 jl 

О внесении изменений в приказ от 22.12.2023 
| | JpTl6572/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

| | образовательной программе (шифр СВ.5157.*) 
«Французский язык» —| 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
22.12.2023 № 16572/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5157.*) «Французский язык» по 
направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления / Л 
образовательных программ / М. А. Соловьева 

L _J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 

Н / 
01. № 33"Г?П 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5157.*) 

«Французский язык» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Ананских Татьяна 
Игоревна 

Функционирование 
неологизмов во 
франкоязычных 
СМИ (на материале 
газетных изданий за 
2021-2023 гг.) 

Миретина Мария 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Якушкина Ксения 
Валерьевна, доцент, Кафедра 
романской филологии 

Государственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Академия 
талантов» Санкт-Петербурга 
№ 01/1-34-2792 от 21.09.2023 

2 Ванюшкина Любовь 
Анатольевна 

Факторы, влияющие 
на образование 
аналитических 
времен плана 
прошлого в 

старофранцузском 
языке (на примере 
глаголов morir / 
naistre) 

Соловьева Мария 
Владимировна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Чепига Валентина Петровна, 
сотрудник, Лаборатория 
«Мультилингвизм. Перевод. 
Творчество», Национальный 
центр научных исследований, 
преподаватель, Кафедра 
славянских языков, 

Страсбургский университет 

Г осударственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Академия 
талантов» Санкт-Петербурга 
№ 01/1-34-903 от 12.03.2024 

3 Демашова Светлана 
Васильевна 

Лексико-
грамматические 
особенности 

Куралесина Екатерина 
Николаевна, старший 
преподаватель, Кафедра 

Якушкина Ксения 
Валерьевна, доцент, Кафедра 
романской филологии 

Г осударственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Академия 



квебекского 
французского (на 
материале сериалов 
"M'entends-tu" et 
"Les beaux malaises") 

романской филологии талантов» Санкт-Петербурга 
№ 01/1-34-2792 от 21.09.2023 

Куценок Софья 
Станиславовна 

Фатическая функция 
газетного текста (на 
материале 
французских СМИ) 

Кириченко Мария 
Александровна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Ларькина Анна 
Александровна, доцент, 
Кафедра немецкой и 
французской филологии, 
Высшая школа социально-
гуманитарных наук и 
международной 
коммуникации, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северный (Арктический) 
федеральный университет 
имени М.В.Ломоносова» 

Государственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Академия 
талантов» Санкт-Петербурга 
№ 01/1-34-2792 от 21.09.2023 

Редькин Егор 
Алексеевич 

Структурное 
моделирование 
лексико-
семантической 
группы (на 
материале ЛСГ 
«Глаголы 
движения» во 
французском языке) 

Марусенко Михаил 
Александрович, 
профессор, Кафедра 
математической 
лингвистики 

Сухачев Николай 
Леонидович, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

Г осударственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Академия 
талантов» Санкт-Петербурга 
№ 01/1-34-2792 от 21.09.2023 


